

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học
tỉnh Bắc Giang năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3162/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học tỉnh Bắc Giang, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch số 3162/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, tiến độ và thời gian hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đã đề ra.

- Khơi dậy phong trào, phát huy khả năng nghiên cứu khoa học trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Ghi nhận và tôn vinh những tác giả có các ý tưởng sáng tạo, thiết thực, đáp ứng yêu cầu thực tiễn về hoạt động khoa học và công nghệ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Lựa chọn được những ý tưởng sáng tạo phát triển thành các nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp triển khai trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học phải đảm bảo tính khách quan, công bằng, thiết thực.

Ý tưởng phải được xuất phát trên cơ sở giải quyết những vấn đề cụ thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai Hội thi

Ban hành văn bản gửi các sở, ngành, địa phương, các tổ chức để phát động, triển khai Hội thi.

Đăng thông tin trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, website của Sở Khoa học và Công nghệ.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học.

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Sở.

2. Hướng dẫn các tác giả tham dự, tổng hợp ý tưởng dự thi

Hướng dẫn các tác giả tham dự chuẩn bị hồ sơ đúng quy định của Thể lệ Hội thi. Tổng hợp các ý tưởng tham dự Hội thi theo các lĩnh vực.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3. Tìm kiếm, phát triển ý tưởng dự thi

Ban Giám khảo sẽ họp sơ loại để lựa chọn những ý tưởng đạt yêu cầu đưa vào Vòng 2. Các tác giả được hướng dẫn nhằm bổ sung, hoàn thiện ý tưởng.

Các tác giả thuyết trình bằng slide hoặc video về ý tưởng của mình dựa trên các kiến thức và kỹ năng đã được hướng dẫn.

Ban Giám khảo sẽ họp để lựa chọn những ý tưởng đạt yêu cầu trao giải. Dự kiến trao giải dịp kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Khoa học và Công nghệ Bắc Giang (19/10/2021).

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

4. Hoàn thiện ý tưởng

Các ý tưởng đạt giải nhất, nhì tại Hội thi sẽ được Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ, hướng dẫn để tiếp tục hoàn thiện ý tưởng trở thành nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh theo Quy định tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang.

Các ý tưởng đạt giải còn lại tại Hội thi sẽ được Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ, hướng dẫn để tiếp tục hoàn thiện ý tưởng trở thành nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở theo Quy định tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang.

Ý tưởng khoa học và công nghệ trở thành nhiệm vụ khoa học và công nghệ được phê duyệt, người đề xuất ý tưởng được xét ưu tiên giao làm chủ nhiệm nhiệm vụ hoặc tham gia thực hiện nhiệm vụ và được khen thưởng theo quy định của pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học hướng dẫn hoàn thiện đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; Phòng Quản lý Khoa học Công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ hướng dẫn hoàn thiện đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ ngân sách sự nghiệp Khoa học và Công nghệ tỉnh giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2021 (*có dự toán chi tiết kèm theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo tổ chức triển khai gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của phòng, đơn vị mình./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

Phụ lục

DỰ TOÁN CHI TIẾT HỘI THI

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày tháng 8 năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ)

ĐVT: 1.000 đồng

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Chi cho hội đồng giám khảo, ban tổ chức, tổ giúp việc				177,935	
1	Họp BTC, tổ giúp việc: 4 lần: - Lần 1: triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ, phát động hội thi - Lần 2: sau khi kết thúc nhận bài dự thi - Lần 3: sau khi chấm sơ khảo - Lần 4: sau khi chấm chung khảo				36.380	Chi theo hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ (Điều 6 Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND)
	<i>Kinh phí cho 01 lần họp</i>				9.095	
	- Trưởng BTC (1 người)	người	1	1.000	1.000	
	- Thành viên (8 người)	người	8	800	6.400	
	- Tổ thư ký	người	5	300	1.500	
	- Nước uống (13 ng x 15.000/ng/buổi)	người	13	15	195	
2	Hội đồng giám khảo (dự kiến 9 hội đồng: Sơ khảo 6 hội đồng; chung khảo: 03 hội đồng)				84.555	Chi theo hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ (Điều 6 Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND)
	<i>Kinh phí cho 01 hội đồng</i>				9.395	
-	Chi tiền họp cho Chủ tịch hội đồng	người	1	1.000	1.000	
-	Chi tiền họp cho thành viên hội đồng	người	6	800	4.800	

-	Chi bài nhận xét cho thành viên phản biện	người	2	500	1.000	
-	Chi bài nhận xét cho thành viên	người	5	300	1.500	
-	Thư ký hành chính	người	3	300	900	
-	Nước uống	người	13	15	195	
3	Thuê chuyên gia hỗ trợ phát triển ý tưởng (10 chuyên gia/6 lĩnh vực x 5 ngày công/chuyên gia = 50 ngày công)	ngày công	50	1.000	50.000	Khoản 2 Điều 5 Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND
4	Phô tô hồ sơ, VPP cho HĐ giám khảo nghiên cứu chấm, đánh giá, BTC làm việc				7.000	
II	CHI GIẢI THƯỞNG				35.000	
-	Giải nhất	giải	1	5.000	5.000	Theo kế hoạch số 3126/KH-UBND của UBND tỉnh
-	Giải nhì	giải	2	4.000	8.000	
-	Giải ba	giải	3	3.000	9.000	
-	Giải khuyến khích	giải	5	2.000	10.000	
-	Giải phụ	giải	3	1.000	3.000	
III	TUYÊN TRUYỀN HỘI THI				52.950	
1	Thông báo thể lệ cuộc thi trên đài PT-TH tỉnh BG (phát 3 lần)	Lần	3	4.000	12.000	Theo báo giá, hợp đồng giao khoán với Báo, Đài
2	Đăng thông báo thể lệ hội thi trên Báo Bắc Giang: 3 kỳ	kỳ	3	1.650	4.950	

3	Tuyên truyền trên đài PT-TH tỉnh BG (01 phóng sự 5-10 phút tuyên truyền về cuộc thi, phát 3 lần)	ps	1	36.000	36.000	
IV	Lễ trao giải thưởng (dự kiến 01 ngày tại TT hội nghị tỉnh, 100 đại biểu)				27.380	
1	Giấy chứng nhận (đóng khung kính)	Bộ	14	70	980	
2	Cúp lưu niệm pha lê	cái	14	800	11.200	
3	Làm biển đại biểu để bàn: Biển đặt chữ A; Chất liệu giấy in ảnh+ in nội dung hai mặt; khung mê ca Nhật; Kích thước một chiếc 8cm x 24cm	Chiếc	50	40	2.000	
4	Thẻ đại biểu: Chất liệu nhựa, bóng kính, dây dù+giấy in ảnh, in nội dung hai mặt; Kích thước một chiếc: 9cm x 12cm	Chiếc	100	30	3.000	
5	Hoa tặng cho các tác giả đoạt giải	bó	14	300	4.200	
6	Giải khát giữa giờ	người	100	30	3.000	
7	Chi khác (in giấy mời, văn phòng phẩm, thông tin liên lạc)...				3.000	
	Tổng cộng				293.265	